
2.

2.1.

1 2

16 23

ОУД.00 Общеобразовательный цикл 1 404 0 1 404 743 627 0 0 0 72 594 810

ОДБ.01 Русский язык э, -, -, -, -, -, -, - 40 40 0 40 18 40

ОДБ.02 Литература -, д, -, -, -, -, -, - 118 118 118 118

ОДБ.03 Русский родной язык д, -, -, -, -, -, -, - 40 40 0 40 40

ОДП.04 Иностранный язык -, э, -, -, -, -, -, - 118 118 0 118 12 48 70

ОДБ.05 История -, д, -, -, -, -, -, - 78 78 48 30 36 42

ОДБ.06 Математика -, э, -, -, -, -, -, - 234 234 206 28 18 96 138

ОДБ.07 Информатика -, э, -, -, -, -, -, - 156 156 30 126 12 64 92

ОДБ.08 Физика -, э, -, -, -, -, -, - 118 118 118 12 48 70

ОДБ.09 Астрономия -, д, -, -, -, -, -, - 40 40 10 30 40

ОДБ.10 Физическая культура -, д, -, -, -, -, -, - 118 118 8 110 48 70

ОДБ.11 Основы безопасности 

жизнедеятельности -, д, -, -, -, -, -, -
40 40 12 28 40

ЭК.01 Основы проектной деятельности
-, з, -, -, -, -, -, -

34 34 34

ЭК.02 Политические вызовы 

современности -, д, -, -, -, -, -, -
108 108 89 19 48 60

ЭК.03 Естествознание в специальностях
д, -, -, -, -, -, -, -

40 40 22 18 40

ЭК.04 Основы предпринимательства д, -, -, -, -, -, -, - 46 46 46 46
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Распределение обязательной нагрузки по курсам и семестрам   (час. в 

семестр)

2 курс 3 курсФормы промежуточной 

аттестации  (семестр)
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Учебная нагрузка обучающихся (час.)
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я 4 курс

3 семестр 4 семестр 5 семестр 6 семестр

с/
р

1 курс

План учебного процесса

недель

семестр

Наименование циклов, 

дисциплин, профессиональных 

модулей, МДК, практик

Индекс

План учебного процесса для специальности 08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог 



ЭК.05 Черчение -, д, -, -, -, -, -, - 76 76 36 40 76

ОГСЭ.00 Общий гуманитарный и 

социально-экономический цикл 496 32 464 92 372 0 0 0 0 0 0 90 6 126 10 56 0 72 6 48 2 72 8

ОГСЭ.01 Основы философии -, -, -, Дз, -, -, -, - 54 6 48 30 18 48 6

ОГСЭ.02 История -, -, Дз, -, -, -, -, - 54 6 48 30 18 48 6

ОГСЭ.03 Иностранный язык в 

профессиональной деятельности

-, -, -, -, -, -, -, Дз

178 16 162 0 162 20 38 4 28 36 6 24 2 16 4

ОГСЭ.04 Физическая культра -, -, -, -, -, -, -, Дз 166 166 8 158 22 40 28 36 24 16

ОГСЭ.05 Психология общения -, -, -, -, -, -, -, Дз 44 4 40 24 16 40 4

ЕН.00 Математический и общий 

естественнонаучный цикл 164 8 156 48 108 0 0 0 0 0 0 66 4 54 2 0 0 36 2 0 0 0 0

ЕН.01 Математика -, -, Дз, -, -, -, -, - 70 4 66 0 66 66 4

ЕН.02 Информатика -, -, -, Дз, -, -, -, - 56 2 54 24 30 54 2

ЕН.03 Экологические основы 

природопользования

-, -, -, -, -, Дз, -, -

38 2 36 24 12 36 2

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 790 48 742 432 286 20 0 4 12 0 0 264 8 34 6 120 6 160 12 48 4 116 12

ОПД. 01 Инженерная графика -, -, Дз, -, -, -, -, - 104 4 100 20 80 100 4

ОПД. 02 Техническая механика -, -, Э, -, -, -, -, - 134 4 130 70 60 12 130 4

ОПД. 03 Электротехника и электроника -, -, -, -, Дз, -, -, - 84 4 80 62 18 80 4

ОПД. 04 Сметы -, -, -, -, -, -, Дз, - 52 4 48 28 20 48 4

ОПД. 05 Правовое обеспечение 

профессиональной деятельности

-, -, -, -, -, -, -, Дз

52 4 48 40 8 48 4

ОПД. 06 Экономика организации -, -, -, -, -, Дз, -, - 126 6 120 76 20 20 4 120 6

ОПД. 07 Менеджмент -, -, -, -, -, Дз, -, - 46 6 40 34 6 40 6

ОПД. 08 Охрана труда -, -, -, -, Дз, -, -, - 42 2 40 32 8 40 2

ОПД. 09 Безопасность жизнедеятельности -, -, -, Дз, -, -, -, - 74 6 68 34 34 34 34 6

ОПД. 10 Основы предпринимательской 

деятельности и 

профессиональной карьеры

-, -, -, -, -, -, -, Дз

42 6 36 4 32 36 6

ОПД.11

Социальная адаптация и основы 

социально-правовых знаний

-, -, -, -, -, -, -, З

34 2 32 32 32 2

ПО. 00 Профессиональный цикл 2618 92 2526 1095 515 80 828 8 168 0 0 162 0 584 24 394 12 554 22 462 12 370 22

ПМ 01 Проектирование 

конструктивных элементов 

автомобильных дорог и 

аэродромов 1046 28 1018 304 310 40 360 4 48 0 0 162 0 434 12 184 6 238 10 0 0 0 0

МДК 01.01 Геодезия -, -, -, Э, -, -, -, - 164 10 154 72 82 12 66 88 10

МДК 01.02 Геология и грунтоведение -, -, -, Э, -, -, -, - 112 2 110 68 42 12 60 50 2

0З / 5Дз / 0Э

0З / 3Дз / 0Э

1З / 9Дз / 1Э

0З / 5Дз  / 4Э

4З / 8Дз / 13Э



МДК 01.03 Изыскание и проектирование 

автомобильных дорог

-, -, -, -, -, Э, -, -

338 16 322 148 130 40 4 12 36 80 112 6 94 10

МДК.01.04 Информационные технологии в 

профессиональной деятельности

-, -, -, -, -, Дз, -, -

72 72 16 56 72

УП 01.01 Геодезическая практика -, -, -, Дз, -, -, -, - 180 180 0 180 180

УП 01.02 Геологическая практика -, -, -, Дз, -, -, -, - 36 36 0 36 36

УП 01.03 Разбивочная практика -, -, -, -, Дз, -, -, - 72 72 0 72 72

УП 01.04 Системы автоматизированного 

проектирования

-, -, -, -, -,
Дз,

-, -

72 72 0 72 72

ПА по модулю -, -, -, -, -, Э, -, - 0 0 12

ПМ 02 Выполнение работ по 

производству дорожно-

строительных материалов 340 18 322 170 80 0 72 0 24 0 0 0 0 150 12 172 6 0 0 0 0 0 0

МДК 02.01

Дорожно-строительный материалы

-, -, -, Дз, -, -, -, -

162 12 150 80 70 150 12

МДК 02.02 Производственные предприятия 

дорожной отрасли

-, -, -, -, Э, -, -, -

106 6 100 90 10 12 100 6

ПП 02 Выполнение работ по 

производству дорожно-

строительных материалов

-, -, -, -, З, -, -, -

72 72 0 72 72

ПА по модулю -, -, -, -, Э, -, -, - 0 0 12

ПМ 03 Выполнение работ по 

строительству автомобильных 

работ и аэродромов 668 34 634 475 115 40 0 4 48 0 0 0 0 0 0 38 0 316 12 214 8 66 14

МДК 03.01 Эксплуатация дорожных машин, 

автомобилей и тракторов

-, -, -, -, -, Э, -, -

84 4 80 65 15 12 38 42 4

МДК 03.02 Строительство автомобильных 

дорог и аэродромов

-, -, -, -, -, -, -, Э

296 22 274 130 100 40 4 12 130 8 78 66 14

МДК 03.03 Транспортные сооружения -, -, -, -, -, -, Э, - 144 8 136 136 12 136 8

ПП 03 Выполнение работ по 

строительству автомобильных 

дорог и аэродромов

-, -, -, -, -, З, -, -

144 144 144 144

ПА по модулю -, -, -, -, -, -, -, Э 0 0 12

ПМ 04
Выполнение работ по 

эксплуатации автомобильных 

дорог и аэродромов 272 8 264 110 10 0 144 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68 0 196 8

МДК 04.01 Ремонт и содержание 

автомобильных дорог и 

аэродромов

-, -, -, -, -, -, -, Э

128 8 120 110 10 12 68 52 8

1З / 1Дз / 2Э 

01 / 0Дз / 4Э 

01 / 0Дз / 2Э 



ПП 04 Выполнение работ по 

эусплуатации автомобильных 

дорог и аэродромов

-, -, -, -, -, -, З, -

144 144 0 144 144

ПА по модулю -, -, -, -, -, -, -, Э 0 0 12

ПМ 05 Выполнение работ по одной ли 

нескольким профессии 11889 

Дорожный рабочий 184 4 180 36 0 0 144 0 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 180 4 0 0

МДК 05.01

Выполнение работ по профессии 

"Дорожный рабочий"

-, -, -, -, -, -, Дз, -

40 4 36 36 36 4

ПП 05.01 Выполнение работ по профессии 

"Дорожный рабочий"

-, -, -, -, -, -, З, -

144 144 0 144 144

ПА по модулю -, -, -, -, -, -, Э, - 0 0 24

ПДП Преддипломная практика -, -, -, -, -, -, -, Дз 108 108 0 108 108

Промежуточная аттестация и 

консультации 252 252 252 18 54 12 24 24 36 36 48

5544 5544 612 864 594 822 594 858 594 606

180 0 18 42 18 42 18 42

5724 12 612 864

ГИА

Государственная итоговая 

аттестация 216 216 216 6

144 4

36 1

36 1

ИТОГО 5940 5940

594 810

594 810

1 4

3 8

(всего_______ недель)

1.2. Выполнение демонстрационного экзамена 

с _____________________ по______________________ зачётов

В
се

г
о

612 864 612

Учебной практики

Производственной практики

Преддипломной практики

Экзамены

Самостоятельная работа

ВСЕГО  

Количество экзаменов

72

Всего самостоятельной работы

Подготовка к защите дипломного проекта 

(работы)

Демонстрационный экзамен

Дисциплин и МДК

Всего

582 582 426 606

Защита дипломного проекта (работы)

Всего работ во взаимодействии с 

преподавателем

01 / 1Дз / 1Эмкв

612 6489006З / 36Дз / 19Э

144

108

414 306

216 72 72 144Государственная (итоговая) аттестация

1. Программа обучения по специальности

1.1. Дипломный проект (работа)

Выполнение дипломного проекта (работы) 

3

6

2

3

4

8

1

3

2

6

2

4

42

612 864 612 900 612

144

с _____________________  по______________________

648

18 42 18 42 18

12 24 24 36 36 48



1.

1 2

1 курс 1404

2 курс 1164

3 курс 1032

4 курс 720

Всего 4320

08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог 

Сводные данные по бюджету времени (в часах) для специальности

Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам 

и консультации

Курсы Каникулы
Всего (по 

курсам)

Государственная 

итоговая 

аттестация

Учебная 

практика

по профилю 

профессии / 

специальности

преддипломная

Производственная практика

Самостоятельная 

работа

Промежуточная 

аттестация и 

консультации

8 9 10

0

216

72

36

1476

1476

3 4 5 6 7

108

108

0

60

60

60

180

144

144

504

0

0

216

144

360

1512

1476

5940

11

11

10

2

34

60

84

252

216

216
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